
 
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
 „ PRIMAR”         

 
 

DISPOZIŢIE 
privind  stabilirea drepturilor salariale ale doamnei Bărăitaru Maria  
asistentul personal al persoanei cu handicap grav Bărăitaru Liliana 

 
 
 
Având în vedere prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 598 din 6 iunie 2024 pentru 

stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 
Văzând adresa nr. 17024/15.07.2024 privind modul de calcul al salariului asistentului 

personal începând cu luna Iulie 2024; 
În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “d”, din Ordonanța de Urgență nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul Administrativ; 
 
 

PRIMARUL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

DISPUN: 
 
Art.1 Începând cu luna Iulie 2024 se stabilește salariul asistentului personal Bărăitaru Maria la 
3700 lei, spor vechime 20%, normă de hrană 347 lei. 
 
 
Art.2 Prezenta dispoziție se va comunica doamnei Bărăitaru Maria, compartimentului financiar-
contabil pentru punere în aplicare și Instituției Prefectului – Județul Mehedinți.  
 
 
 

                 Emisă astăzi 17 Iulie 2024 la Pristol, Judeţul Mehedinţi 
 

 
 
 
 
          Primar                  Contrasemnează,   
       Neamţu Ion                                                                           Secretar general UAT Pristol  
                                                           Tulei Sorin-Costel 
 
 
 
 
 
 
Nr. 54 


